Ano XXX    |   Edição 2373   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Terça-feira, 09 de Abril de 2024                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 13.168
 de 27 de março de 2024.

“Declara de interesse social o Empreendimento Residencial Carnieto II”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Processo
Administrativo nº 47.014/2023;
CONSIDERANDO o constante na Lei Federal nº 14.620/2023 “Programa
Minha Casa, Minha vida”;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 1.362/2024;
CONSIDERANDO o constante na declaração de enquadramento no
Programa Minha Casa Minha vida, de 15 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO a aprovação do empreendimento com 120 unidades
habitacionais a ser implantado em terreno urbano, constante no Processo
Administrativo nº 2.775/2023, D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de Interesse Social, para famílias de baixa renda, nos
termos da Lei Federal nº 14.620/2023, o empreendimento denominado
“Residencial Carnieto II”, objeto da matrícula 13.857, do 2º Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu, cujo empreendimento está
enquadrado no Programa Federal “Minha Casa Minha Vida.”

Art. 2º O empreendimento deverá observar o disposto nas Leis Federais nº
4.591/64, 6.766/79 e demais dispositivos municipais aplicáveis à espécie.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 27 de março de 2024.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

Luiz Guilherme Silva

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 27 de março de 2024-
168º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rinaldo Barbato

    Chefe da Seção de Secretaria e Expediente

PORTARIA Nº 11.815
de 23 de fevereiro de 2024.

“Dispõe sobre a constituição da Comissão Especial de Análise e Elaboração
do Edital de Chamamento Público nº 001/2024 da Secretaria Municipal de
Comunicação e Participação Popular.”

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 3° do Decreto n°
12.369/21, e;

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 5.772/2024,  R

E S O L V E:

I – CONSTITUIR a Comissão Especial de Elaboração e avaliação de
propostas de Edital de Chamamento Público nº 001/2024, para
Credenciamento de empresas para fins de exploração e comercialização de
alimentos e bebidas para as Festividades de Comemoração do 169°
Aniversário de Botucatu, com os seguintes membros:

 - Fábio Alexandre Rodrigues dos Santos – Secretaria Municipal de
Comunicação e Participação Popular
- Sheila Adriana de Jesus – Secretaria Municipal de Comunicação e
Participação Popular
- Paulo Henrique Siqueira – Secretaria Municipal de Governo
- Silvia Helena Culiche Gaggini – Secretaria Municipal de Educação

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 23 de fevereiro de 2024.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 23 de fevereiro de
2024, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo

  Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

GOVERNO

COPEL

EDITAIS

PREGÃO ELETRÔNICO N. 055/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOSÉ GUSTAVO CELESTINO DE CAMPOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 055/2024 - PROCESSO n° 09.211/2024 – UASG
986249 Nº COMPRA 0552024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE AFERIÇÃO E SELAGEM DE CRONOTACÓGRAFO PARA
OS VEÍCULOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 09
DE ABRIL DE 2024
DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23 DE ABRIL DE 2024
- HORÁRIO: 09:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal –
www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site:
www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).
Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura
Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-
mail: copel@botucatu.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO N. 083/2024

http://www.compras.gov.br/
http://www.botucatu.sp.gov.br/
mailto:copel@botucatu.sp.gov.br

Ano XXX    |   Edição 2373   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Terça-feira, 09 de Abril de 2024                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

FABIO VIEIRA DE SOUZA LEITE – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GOVERNO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 083/2024 PROCESSO n° 11.267/2024– UASG
986249 Nº COMPRA 00832023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE.
DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA:  09
DE ABRIL DE 2024
DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: DIA 24 DE ABRIL DE
2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal –
www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site:
www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).
Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura
Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-
mail: copel@botucatu.sp.gov.br

SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 383/24 Data de
Protocolo: 25/03/2024 CEVS: 350750601-863-001716-1-1 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: JADSON ANTONIO FATTORI CNPJ/CPF:
98326368849 Endereço: Praça DONA ISABEL ARRUDA, 157 Sala 62 Centro
Município: BOTUCATU CEP: 18602-111 UF: SP Resp. LEGAL: JADSON
ANTONIO FATTORI CPF: 98326368849 Resp. Técnico: JADSON  ANTONIO
FATTORI CPF: 98326368849 CBO: 223149 Conselho Prof.: CRM No.
Inscr.:34.623 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

2- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 384/24 Data de
Protocolo: 25/03/2024 CEVS: 350750601-863-001717-1-9 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: PATRÍCIA BASSANI DE CAMARGO CNPJ/CPF:
43111990826 Endereço: Rua CORONEL FONSECA, 322 Sala 02 Centro
Município: BOTUCATU CEP: 18600-200 UF: SP Resp. LEGAL: PATRÍCIA
BASSANI DE CAMARGO CPF: 43111990826 Resp. Técnico: PATRÍCIA
BASSANI DE CAMARGO CPF: 43111990826 CBO:  Conselho Prof.: CRO
No. Inscr.:131.403 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

3- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 353/24 Data de
Protocolo: 21/03/2024 CEVS: 350750601-863-001715-1-4 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: JÚLIA MAZUR MENDES CNPJ/CPF: 45493466805
Endereço: Rua CORONEL FONSECA, 322 Sala 06 Centro Município:
BOTUCATU CEP: 18600-200 UF: SP Resp. LEGAL: JÚLIA MAZUR MENDES
CPF: 45493466805 Resp. Técnico: JÚLIA MAZUR MENDES CPF:
45493466805 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:155.431 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

4- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 399/24 Data de
Protocolo: 27/03/2024 CEVS: 350750601-863-000642-1-1 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: SÔNIA RAQUEL GALVÃO DO AMARAL CAMPOS
CNPJ/CPF: 03954423898 Endereço: Rua DOMINGOS SOARES DE

BARROS, 82 CENTRO Município: BOTUCATU CEP: 18603-590 UF: SP
Resp. LEGAL: SÔNIA RAQUEL GALVÃO DO AMARAL CAMPOS CPF:
03954423898 Resp. Técnico: SÔNIA RAQUEL GALVÃO DO AMARAL
CAMPOS CPF: 03954423898 CBO: 223144 Conselho Prof.: CRM No.
Inscr.:41.153 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

5- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 426/24 Data de
Protocolo: 01/04/2024 CEVS: 350750601-863-000596-1-7 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: MAURO MASSON LERCO CNPJ/CPF:
04695691825 Endereço: Rua AZALEIA, 399 AP 92, 9º ANDAR CHÁCARA
FLORESTA Município: BOTUCATU CEP: 18603-550 UF: SP Resp. LEGAL:
MAURO MASSON LERCO CPF: 04695691825 Resp. Técnico: MAURO
MASSON LERCO CPF: 04695691825 CBO:  Conselho Prof.: CRM No.
Inscr.:67231 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

6- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 405/24 Data de
Protocolo: 28/03/2024 CEVS: 350750601-863-001195-1-2 Data de Validade:
25/01/2025 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
CNPJ/CPF: 46.634.101/0001-15 Endereço: Rua PEDRO COLINO, 263
FLORA RICA Município: BOTUCATU CEP: 18601-699 UF: SP Resp. LEGAL:
MARCELLO LANEZA FELICIO CPF: 19095048829 Resp. Técnico: VALERIA
MARTINS DE LIMA CPF: 17395289803 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF
No. Inscr.:20.174 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

7- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 406/24 Data de
Protocolo: 28/03/2024 CEVS: 350750601-863-001628-1-7 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
CNPJ/CPF: 46.634.101/0001-15 Endereço: Rua JOSÉ MIGUEL SALOMÃO,
705 COHAB II JARDIM PEABIRU Município: BOTUCATU CEP: 18604-694
UF: SP Resp. LEGAL: MARCELLO LANEZA FELICIO CPF: 19095048829
Resp. Técnico: HELENA STANGHERLIN CPF: 42167172842 CBO: 223208
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:112.728 UF:SP Resp. Técnico: AMANDA
PONTES FIORAVANTE CPF: 41937634809 CBO: 223208 Conselho Prof.:
CRO No. Inscr.:123.882 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

8- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 400/24 Data de
Protocolo: 28/03/2024 CEVS: 350750601-477-000226-1-6 Data de Validade:
01/04/2025 Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA CNPJ/CPF:
54.375.647/0326-73 Endereço: Rodovia GASTÃO DAL FARRA, 126 VILA
SANTA ELIZABETH Município: BOTUCATU CEP: 18605-525 UF: SP Resp.
LEGAL: THIAGO FERNANDES CANÇADO CPF: 33090837803 Resp.
Técnico: VIRGINEA CLAUDIA COURAS CORREA CPF: 39637257888 CBO:
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:092.779 UF:SP Resp. Técnico:
ROSAN SIDNEI FLORENCIO PAES CPF: 33756050807 CBO: 223405
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:113.272 UF:SP Resp. Técnico: VICTÓRIA
GABRIEL CPF: 46410267851 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No.
Inscr.:115.235 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

9- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 427/24 Data de
Protocolo: 01/04/2024 CEVS: 350750601-477-000012-1-0 Data de Validade:
14/07/2024 Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA CNPJ/CPF:
54.375.647/0010-18 Endereço: Rua AMANDO DE BARROS, 677 CENTRO
Município: BOTUCATU CEP: 18602-050 UF: SP Resp. LEGAL: RICARDO
DELFINI CANÇADO CPF: 10713011874 Resp. Técnico: LUAN MIRANDA

http://www.compras.gov.br
http://www.botucatu.sp.gov.br/
mailto:copel@botucatu.sp.gov.br

Ano XXX    |   Edição 2373   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Terça-feira, 09 de Abril de 2024                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTILHO CPF: 09443783665 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No.
Inscr.:97.929 UF:SP Resp. Técnico: PEDRO ANTONIO DADÁRIO DE
ARAÚJO CPF: 34084895806 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No.
Inscr.:49.686 UF:SP Resp. Técnico: WESLEY FELIPE SIMIONATO CPF:
42771697831 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:119.222 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

10- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 437/24 Data de
Protocolo: 02/04/2024 CEVS: 350750601-477-000224-1-1 Data de Validade:
Razão Social: GIOVANI TRAVAIN FARMACIA LTDA CNPJ/CPF:
46.858.060/0001-40 Endereço: Avenida DOUTOR VITAL BRASIL, 1107 Vila
São Lúcio Município: BOTUCATU CEP: 18603-193 UF: SP Resp. LEGAL:
GIOVANI TRAVAIN CPF: 25561291823
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as
boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive
sujeito(s) ao cancelamento  deste documento

BOTUCATU, 09 de abril de 2024.

Luiz Francisco Pereira de Moraes

Chefe da Divisão da Vigilância Sanitária

		2024-04-09T11:59:42+0000